

CONTRATO Nº 050/2020
1º TERMO ADITIVO

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2020 QUE
ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA GAMELEIRA/PE E A EMPRESA TGM
GRÁFICA E EDITORA EIRELI, NA FORMA ABAIXO:**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GAMELEIRA/PE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, na Rua Doutor Antonio Rigueira, S/N, Centro, Gameleira - PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.334.929/0001-73, representado neste ato pela Secretária Municipal de Saúde do Município, a Sra. JOSELMA MARIA DA SILVA COSTA, brasileira, casada, Professora, portadora da Cédula de Identidade nº 6.219.062 SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 038.447.514-08, no uso da atribuição que lhe confere o ORIGINAL neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE** e a empresa **TGM GRÁFICA E EDITORA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 33.682.705/0001-95, estabelecida à Rua Clarice Lispector, nº 95, Torrões, Recife/PE, CEP: 50.660-250, Telefone: (81) 3023-2213/99983-4305, E-mail: tmggrafica@gmail.com, neste ato representado por seu representante legal o Sr. Thyago Guimarães Mafra, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Dona Maria Lacerda, 166, Várzea, Recife/PE, inscrito no CPF/MF sob o nº 055.157.014-08 e no RG: 7097441 – SDS-PE, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no **Processo Licitatório nº 005/2020**, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de **Pregão Presencial nº 001/2020, Ata de Registro de Preços nº 012/2020**, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, **TÊM ENTRE SI JUSTO E ACORDADO**, celebrarem o presente **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO** mediante as seguintes Cláusulas e condições, que mutuamente outorgam e estabelecem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente termo aditivo é referente ao **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DESTINADA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DA GAMELEIRA.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO

2.1 Será acrescido do contrato supracitado o percentual de 25% (vinte e cinco por cento), perfazendo o valor total de **R\$73.517,50 (setenta e três mil, quinhentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo:

MATERIAL GRAFICO - SECRETARIA DE SAÚDE - TGM GRAFICA						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID	MARCA	QUANT.	V. UNITÁRIO	V.TOTAL
1	FICHA DE CONTROLE DE VACINAÇÃO. TAM. 14X21cm., EM PAPEL APERG. DE 180g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
2	CADERNETA ESPELHO DO MENINO - TAM. 20X47cm., EM PAPEL APERG. DE 240g., IMPRESSÃO 1/1 COR, ACABAMENTO COM TRÊS DOBRAS PARALELAS.	UNID.	TGM GRÁFICA	500	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
3	CADERNETA ESPELHO DO MENINA - TAM. 20X47cm., EM PAPEL APERG. DE 240g., IMPRESSÃO 1/1 COR, ACABAMENTO COM TRÊS DOBRAS PARALELAS.	UNID.	TGM GRÁFICA	500	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
4	BLOCOS DE ATESTADO MÉDICO 100X1 - TAM. 15X21cm., EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	BLOCO	TGM GRÁFICA	250	R\$ 9,10	R\$ 2.275,00
8	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO / AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBU-LATORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
9	REQUISIÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE RECEITA - TAM. 19X8cm., EM PAPEL SUPERBOND AZUL DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	BLOCO	TGM GRÁFICA	75	R\$ 10,20	R\$ 765,00
10	CARTÃO CONTROLE DE HIPERTENÇÃO DE DIABETES - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 180g., IMPRESSÃO 1/0 COR, ACABAMENTO COM DUAS DOBRAS PARALELAS.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,35	R\$ 875,00
11	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,36	R\$ 900,00

14	LAUDO PARA EMISSÃO DE CONSULTAS E EXAMES DE MÉDIA COMPLEXIDADE - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,30	R\$ 375,00
16	BPA-C BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DADOS CONSOLIDADOS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,28	R\$ 350,00
17	RELATÓRIO DE PRODUÇÃO E DE MARCADORES PARA AVALIAÇÃO - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,28	R\$ 350,00
18	CARTÃO DE IMUNIZAÇÃO (A PARTIR DE 7 ANOS). - TAM. 10X22,5cm., EM PAPEL APERG. DE 180g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	CARTÕES	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,28	R\$ 700,00
21	PROGRAMA DE CONTROLE DA DENGUE - TAM. 10,5 X15,5 cm., EM PAPEL APERG. DE 180g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,26	R\$ 520,00
22	BOLETIM DE CONTAGEM DE IMÓVEIS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
23	BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE INDICES - LIRAA. TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
24	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE PNCD (REGISTRO DIARIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL). TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
25	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE PNCD - RESULTADO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
26	CONSOLIDADO PARCIAL DOS EXTRATOS - LIRAA (SUPERVISORES) - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
27	RESUMO DE BOLETIM DE CAMPO E LAB - LIRAA (SUPERVISORES) - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
28	INTINERARIO DE TRABALHO - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
29	TERMO DE CONSENTIMENTO INFORMADO - TRATAMENTO ODONTOLÓGICO DE MENOR - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
30	FICHA CLÍNICA ODONTOLÓGICA - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
34	FICHA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR TERRITORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,26	R\$ 650,00
42	FICHAS DE INFORMES SEMANAIS DE NOTIFICAÇÕES - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
49	PLANILHA DE CASOS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
51	RAAS - REGISTRO DAS AÇÕES AMBULATORIAIS DE SAÚDE FORMULÁRIOS DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL NO CAPS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
52	CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
53	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00

54	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
55	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
56	FICHA DE PROCEDIMENTOS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
57	FICHA DE VISITA DOMICILIAR E TERRITORIAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
58	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
59	BPA-I BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL DADOS INDIVIDUALIZADOS - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
60	BLOCOS DE RECEITUÁRIO 100X1 - TAM. 15X21cm., EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	BLOCOS	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 8,60	R\$ 17.200,00
61	RELAÇÃO DOS EXAMES - TAM. 15X21cm., EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,19	R\$ 475,00
64	TERMO DE APREENSÃO E/OU INUTILIZAÇÃO - DADOS DE ESTABELECIMENTO - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,26	R\$ 325,00
65	CADASTRO INDIVIDUAL - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,27	R\$ 540,00
66	ENVELOPE PRONTUÁRIO FAMILIAR - TAM. 26X36cm., EM PAPEL CRAFT 115g., IMPRESSÃO 1/1 COR. ACABAMENTO COM FACA DE CORTE E FECHAMENTO À MÃO.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 1,45	R\$ 2.900,00
67	FICHA DE CADASTRO - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2000	R\$ 0,25	R\$ 500,00
68	BOLETIM DIÁRIO DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL INDIVIDUAL - BDPI - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/0 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
69	CARTÃO DA GESTANTE - TAM. A-4 (ABERTA), 10X20CM (FECHADA), EM PAPEL APERG. DE 240g., IMPRESSÃO 4X4 CORES, ACABAMENTO COM DUAS DOBRAS PARALELAS.	UNID.	TGM GRÁFICA	500	R\$ 3,30	R\$ 1.650,00
70	BLOCOS DE RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL 50X2 VIAS 50X2 VIAS - TAM. 15X21cm., EM PAPEL AUTOCOPIATIVO IMPRESSÃO 1/0 COR.	BLOCOS	TGM GRÁFICA	375	R\$ 16,70	R\$ 6.262,50
73	FOLDERS - TAM. A-4 (ABERTA), 10X20CM (FECHADA), EM PAPEL COUCHE DE 150g, IMPRESSÃO 4X4 CORES, ACABAMENTO COM DUAS DOBRAS (ATÉ 20 MODELOS), ARTE FORNECIDA PELA SECRETARIA DE SAÚDE.	UNID.	TGM GRÁFICA	7500	R\$ 0,29	R\$ 2.175,00
76	PANFLETOS - TAM. 15X20 EM PAPEL COUCHE DE 90g, IMPRESSÃO 4X4 CORES, (ATÉ 20 MODELOS) ARTE FORNECIDA PELA SECRETARIA DE SAÚDE.	UNID.	TGM GRÁFICA	7500	R\$ 0,25	R\$ 1.875,00
77	SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTENCIA DE ENFERMAGEM/ HISTÓRICO DE ENFERMAGEM - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	1250	R\$ 0,25	R\$ 312,50
78	FORMULARIO DE TRANSFERENCIA - TAM. A-4, EM PAPEL APERG. DE 75g., IMPRESSÃO 1/1 COR.	UNID.	TGM GRÁFICA	5000	R\$ 0,24	R\$ 1.200,00
79	CADERNETA SAÚDE DO MENINO - TAM. A-4 ABERTO, 14,5X21CM FECHADO, CAPA EM PAPEL APERG. 120g, IMPRESSÃO 4/0 CORES COM LAMINAÇÃO BRILHO SÓ FRENTE, MIOLO COM 20 PÁGINAS EM PAPEL APERG. 120g., IMPRESSÃO 4/4 CORES, ACABAMENTO COM DOIS GRAMPOS À CAVALO.	UNID.	TGM GRÁFICA	375	R\$ 13,50	R\$ 5.062,50

80	CADERNETA SAÚDE DA MENINA - TAM. A-4 ABERTO, 14,5X21CM FECHADO, CAPA EM PAPEL APERG. 120g, IMPRESSÃO 4/0 CORES COM LAMINAÇÃO BRILHO SÓ FRENTE, MIOLO COM 20 PÁGINAS EM PAPEL APERG. 120g., IMPRESSÃO 4/4 CORES, ACABAMENTO COM DOIS GRAMPOS À CAVALO.	UNID.	TGM GRÁFICA	375	R\$ 13,50	R\$ 5.062,50
81	CADERNETA DA GESTANTE - TAM. A-4 ABERTO, 14,5X21CM FECHADO, CAPA EM PAPEL APERG. 120g, IMPRESSÃO 4/0 CORES COM LAMINAÇÃO BRILHO SÓ FRENTE, MIOLO COM 20 PÁGINAS EM PAPEL APERG. 120g., IMPRESSÃO 4/4 CORES, ACABAMENTO COM DOIS GRAMPOS À CAVALO.	UNID.	TGM GRÁFICA	375	R\$ 13,50	R\$ 5.062,50
VALOR TOTAL						R\$ 73.517,50

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

3.1 O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o inciso II, do § 1º do Art. 57 e o inciso II, do § 1º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1 - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 050/2020**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

5.2 - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Gameleira/PE, 16 de outubro de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ nº 11.334.929/0001-73
JOSELMA MARIA DA SILVA COSTA
Secretária Municipal de Saúde
Gestora do Fundo Municipal de Saúde
P/ Contratante

TGM GRÁFICA E EDITORA EIRELI,
CNPJ sob o nº 33.682.705/0001-95
Thyago Guimarães Mafra
Representante Legal
P/ Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

2. _____
Nome:
CPF :
R.G. :

Rua José Barradas, 95 - Gameleira - PE
CNPJ: 11.343.902/0001-47 | Fone: 81 3679.1295
www.gameleira.pe.gov.br

